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Abstrakt

Severozápadní část Příhrazské vrchoviny je známá výskytem svahových

pohybů, první vědecky popsaný pohyb se zde odehrál v roce 1926 a měl

katastrofické následky. Tato práce se zabývá vyhodnocením pokračujících

vybraných svahových pohybů v severozápadní části Příhrazské vrchoviny a

navazuje na předchozí měření. Naměřené pohyby porovnává s meteorologickými

daty, daty s okolních hydrogeologických vrtů a v neposlední řadě porovnává

pohyby ze dvou sledovaných míst vůči sobě. Ve druhé části se práce soustřeďuje

na objasnění problému zvýšené náchylnosti monitorované skalní věže ke

zvětrávání a porovnání vlastností pískovcového materiálu z této věže s okolními

pískovci na sledované i jiných lokalitách. Pozornost je věnována zejména vlivu

biologických skalních kůr, jejichž významný vliv potvrzuje. Pro objasnění

využívá terénní i laboratorní metody v kombinaci s využitím počítačových

programů.
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Abstract

The Northwestern part of the Příhrazská platform is known for its

processes, the first scientifically studied movement occurred here in 1926 and had

catastrophic consequences. This work deals with the evaluation of the selected

continuous slope movements in the north-western part of Příhrazská platform and

builds on previous measurements. The measured movements are compared with

meteorological data, with the surrounding hydrogeological borehole data, and

compared with other monitoring site in the vicinity. In the second part, the work

focuses on clarifying the problem of the increased susceptibility of the monitored

rock tower for weathering and comparison of the properties of sandstone material

from this tower with surrounding sandstones from the vicinity and other localities.

Attention is especially paid to the influence of the biological crusts, whose

significant influence is confirmed. For the investigation field and laboratory

methods were used in combination with the use of computer programs.
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Úvod

Diplomová práce byla zadána v prosinci roku 2014 na Přírodovědecké

fakultě Univerzity Karlovy v Praze a vypracována ve spolupráci s Ústavem

struktury a mechaniky hornin Akademie věd České republiky. Toto pracoviště se

zabývá tématy blízkými tématu diplomové práce a zároveň disponuje potřebným

vybavením pro její uskutečnění.

Cílem této diplomové práce byla analýza aktivity vybraných svahových

pohybů v České křídové pánvi, přesněji v severozápadní části Příhrazské

vrchoviny, detailní rozbor příčiny nestability porušené pískovcové skalní věže

v blízkosti Studeného průchodu v lokalitě Mužský a rozbor její zvýšené

náchylnosti ke zvětrávání. Vybrané vlastnosti materiálu pískovcové věže byly

porovnány s ostatními pískovcovými povrchy na lokalitě Mužský, ale i na jiných

lokalitách české křídové pánve.

Práce má ve svém úvodu rešeršní charakter. V další části práce je kladen

důraz na vlastní terénní i laboratorní výzkum. Podkladem pro získávání údajů a

informací bylo prostudování odborných pramenů českých i zahraničních autorů,

internetové články a publikace, normy, ale i odborné závěrečné zprávy a

diplomová práce.

K analýze byla využita data z dlouhodobého monitoringu aktivních

svahových pohybů a také data meteorologická z blízké meteorologické stanice.

Dále byla provedena řada terénních i laboratorních zkoušek. V případě terénních

zkoušek se jedná např. o použití vlhkoměru pro měření povrchové vlhkosti

pískovce, Karstenových trubic pro stanovení nasákavosti, siloměru a Schmidtova

kladiva pro stanovení tvrdosti povrchu. V laboratořích byly využity metody pro

stanovení objemové hmotnosti a zrnitosti pískovce, jeho mineralogického složení

metodou rentgenové difrakce a další metody.
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1. Lokalita

1.1 Obecné informace

Zájmová oblast je součástí České křídové pánve v severních Čechách.

Česká křídová pánev se rozkládá na ploše téměř 15 000 km
2

v severní části

Českého masivu, od Drážďan až po severozápadní Moravu (Chlupáč et al. 2002).

V období druhohor byla tato oblast zaplavená po dobu přibližně deseti miliónů let

mořem a docházelo zde k ukládání klastických sedimentů, jejichž mocnost může

dosahovat až stovek metrů (Kyrianová 2004). Přesněji je lokalita situována v

Pojizeří na severozápadním okraji Příhrazské vrchoviny, která vytváří krajinnou

dominantu východně od města Mnichovo Hradiště a zároveň leží v chráněné

krajinné oblasti Český ráj. Nadmořská výška Příhrazské vrchoviny se pohybuje

převážně v rozmezí 320–400 m n. m, přičemž nejvyšší bod je vyhlídkové místo

Mužský (obr. 1) s nadmořskou výškou 467,1 m n. m. Tento vrchol je geologickou

výjimkou v dané lokalitě, protože je tvořen olivinickými nefelinity a bazaltickými

brekciemi, na rozdíl od většiny zájmové lokality, která je tvořena kvádrovými

pískovci, typicky velmi náchylnými na rozvolňování a skalní řícení (Rybář,

Forczek-Kyrianová 2005). Lokalita je turisticky hojně navštěvovaná díky

zřícenině skalního hradu Drábské světničky v severozápadní části pískovcové

vrchoviny. V oblasti Hrada byly nalezeny pozůstatky osídlení z mladší doby

kamenné a s velkou pravděpodobností se jedná o pískovcový blok oddělený cca

60 m širokou trhlinou od centrální části vrchoviny (Rybář, Forczek-Kyrianová

2005). Nestabilita pískovcových stěn mnohdy ohrožuje bezpečnost turistů, kteří

zároveň danou oblast intenzivně narušují díky slabému zpevnění pískovců.

Z obou těchto důvodů bylo Rybářem, Stemberkem a Hartvichem (2006)

doporučeno omezení turistického ruchu na lokalitě.

Příhrazská vrchovina je oblastí bohatou na porušování stability svahů a je

možno zde pozorovat mnoho typů svahových deformací. Jedná se o oblast, ve

které bylo zpracováno množství inženýrskogeologických a geomorfologických

studií, přičemž sledovat a podrobněji mapovat toto území začal již prof. Quido
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Záruba po katastrofálním sesuvu 26. června 1926, kdy odlučná stěna sesuvu

zasáhla až k patě věží skalního hradu Drábské světničky (Stemberk, Zvelebil

1999). Sesuvné a pomalé plouživé pohyby po plastickém podloží jsou typické pro

severní a západní okraj vrchoviny. Kromě toho zde byly dokumentovány i další

geologické jevy jako pseudozávrty, závrtové rýhy, eroze a blokové rozsedliny.

(Stemberk, Zvelebil 1999; Rybář, Forczek-Kyrianová 2005).

Obrázek 1. Výřez z geologické mapy 1 : 25 000 – (Česká geologická služba)

1.2 Přírodní poměry

Příhrazská vrchovina jako součást Vyškeřské vrchoviny při okraji

Turnovské pahorkatiny tvoří tabulovitou vyvýšeninu vystupující nad níže

položenou Mnichovohradišťskou kotlinu (Rybář, Forczek-Kyrianová 2005). Na

území se vyskytují Přírodní rezervace i Přírodní parky. Povrch Příhrazské

vrchoviny je ukloněn od severozápadu k jihovýchodu, kde na severozápadním

okraji je hrana vrchoviny ve výšce kolem 400 m n. m. a v jihovýchodní části je

hrana ve výšce kolem 320 m n. m. (Rybář, Forczek-Kyrianová 2005). Pro tuto

práci je stěžejní severozápadní strana vrchoviny (obr. 2), která je bokem širokého

pleistocenního údolí řeky Jizery.

Vrchol

Mužský
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Území je částí jizerské litofaciální oblasti České křídové pánve a je

tvořeno sedimenty prostoupenými tělesy neovulkanitů, přičemž nejvýznamnější

postavení mají sedimenty křídové (Kyrianová 2004). Stratigraficky je křída

zastoupena středním turonem až coniakem, přičemž nejstarší křídové vrstvy

vystupují severozápadně od Příhrazské vrchoviny na břehu řeky Jizery (Rybář et

al. 2007). V nadloží jizerského souvrství se setkáme převážně s vápnitými jílovci

a slínovci teplického souvrství, které v oblastech mimo Příhrazskou vrchovinu

tvoří předkvartérní podklad (v oblasti Příhrazské vrchoviny na jílovce a slínovce

nasedají coniacké kvádrové pískovce) (Rybář, Forczek-Kyrianová 2005).

Slínovce mají šedou až žlutošedou barvu, a pokud nejsou zvětralé, lze u nich

pozorovat deskovité zvrstvení (Kyrianová 2004). Zvětrávají do jílovitopísčité

hlíny s obsahem plochých úlomků (tzv. placiček) (Matula, Pašek 1986). V jejich

nadloží jsou coniacké sedimenty psamitické facie, jedná se hlavně o křemenné


[…]


Značné množství počtu měření pomocí Schmidtova kladiva jednoznačně

prokázalo větší tvrdost pískovců pokrytých biologickou krustou. Na základě škály

Selbyho (1982) byl pískovec na lokalitě Mužský zařazen do skupiny nejměkčích

horninových materiálů. Neprokázalo se, že by pískovec na zkoumané skalní věži

byl měkčí, než jiné pískovce v okolí na stejné lokalitě. Porovnání hodnot s lomem

Střeleč a skalním městem Apolena (Bruthans et al. 2012a) ukázalo na vyšší

odolnost mužského pískovce. Hodnoty se však příliš neliší od skalního města

Apolena.

Jediným pokusem, který ukázal na nižší odolnost mužského pískovce

oproti pískovci střelečskému, byl pokus zaměřený na zjišťování rozdílu v tahové

pevnosti povrchu s b. krustou a bez ní. Jednoznačně potvrdil závěry předchozích

pokusů ve vyšší odolnosti povrchu s b. krustou, jehož tahová pevnost byla oproti

povrchu bez b. krusty 3,4 vyšší. Při porovnání hodnot z lomu Střeleč a skalního

města Apolena (Schweigstillová et al. 2013) jsou hodnoty naměřené v oblasti

Mužského na povrchu bez b. krust velmi podobné, zatímco hodnoty na povrchu

s b. krustou jsou výrazně nižší. Tato metoda však může být ze všech použitých

metod nejvíce ovlivněna chybami v měření, vliv mohly mít klimatické podmínky,

zejména pak zvýšená vlhkost v období, kdy bylo měření prováděno.
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8 Závěr

Analýza svahových pohybů prokázala pokračující pohyby na obou

vybraných místech Příhrazské vrchoviny, ačkoli oba systémy jsou na sobě

nezávislé a každý z nich je ovlivněny jinými činiteli. V severovýchodní části

vrchoviny, v puklině s přístrojem TM-71, se potvrdil pokračující pohyb podél

všech monitorovaných os (x, y, z). Tento pohyb je ovlivněn výkyvy hladiny

podzemní vody, s tím související srážkovou intenzitou a také měnící se teplotou

okolí.

Pohyb porušené skalní věže není přímo ovlivněn srážkami, teplotou ani

kolísáním hladiny podzemní vody. Pohyb se nezastavil pádem její části v roce

2012, ale dále pokračuje, ačkoli se rychlost pohybů značně zpomalila. V dubnu

2016 došlo k „odblokování“ bloku hrozícího zřícením a tím k obnovení jeho

pohybů. Věž se v současné době pohybuje pomalým vykláněním do svahu a tento

pohyb doplňuje mírnou rotací. Pohyb pokračující rychlostí přibližně 0,6 mm/rok

zvyšuje pravděpodobnost zřícení nestabilních částí věže, ačkoli tato rychlost

nejspíše umožní v následujících letech rozevření pouze v řádu jednotek mm.

Byla vyvrácena hypotéza o negativním působení kořenového systému

přilehlého stromu na stabilitu věže. Jako zcela zásadní pro stabilitu věže se

ukázalo být zvětrávání v kombinaci s přítomností či nepřítomností biologických

skalních krust a uvolnění napětí kolem hlavní pukliny. Pomocí 3D modelů se

podařilo spočítat přibližný úbytek materiálu z věže, který je cca 20 kg za rok.

Tento materiál je rozvolňován zejména vlivem mrazového zvětrávání a deštěm

splavován do hlavní pukliny porušené skalní věže.

Rentgenová difrakce neprokázala obsah bobtnavého jílového minerálu

montmorillonitu, který by podporoval zvětrávání, nicméně ukázala na vysoký

obsah illitu v povrchové vrstvě. Tento materiál je zachycen na povrchu biologické

krusty a snižuje propustnost pro vodu. Zkoušky prokázaly zcela zásadní význam

biologických krust pro ochranu pískovce před zvětráváním a její přítomnost téměř

s jistotou zaručí pískovci vysokou mechanickou odolnost. Vyšší odolnost

pískovce pokrytého biologickou skalní krustou prokázaly bez výjimky všechny

provedené zkoušky.
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Důvod, proč na určitých místech skalní věže nejsou biologické krusty,

prokázalo měření rychlosti infiltrace a povrchové vlhkosti. Místa s vysokou

hodnotou infiltrace zároveň rychle ztrácejí povrchovou vlhkost a neumožňují tak

vznik ochranné biologické skalní krusty. Tato místa jsou navíc na věži nepříznivě

ovlivněna větrným prouděním a v zimě slunečním zářením.

Zkoušky mechanických vlastností též prokázaly jasný rozdíl v odolnosti ve

prospěch povrchů s biologickou krustou. Zároveň prokázaly vyšší odolnost

mužského pískovce oproti pískovci z lomu Střeleč a skalního města Apolena.

Neprokázala se předpokládaná nižší odolnost pískovce zkoumané skalní věže

oproti jiným pískovcům na stejné lokalitě. Naopak měření ukázalo na

pravděpodobný výskyt různě odolných pískovcových poloh v lokalitě Mužský,

které nejsou závislé na zvrstvení.

Diplomová práce odpovídá na otázky položené v jejím úvodu. Zejména se

podařilo provést analýzu vybraných svahových pohybů a odpovědět na otázku

zvýšené náchylnosti skalní věže k nestabilitě. Některé metody se ukázaly být

přesnější, jiné méně, ať už vlivem chyb v měření, či nepříznivých podmínek.

Všechny metody však dospěly ke stejnému závěru.

Pro budoucí sledování by bylo vhodné doplnit systém monitoringu na

lokalitě o stacionární měřící body pro detekci potencionálního pohybu celého

svahu s porušenou skalní věží. Vhodné by bylo osadit vrchol skalní věže dalšími

monitorovacími body a vyčistit hlavní puklinu od naneseného materiálu, pro

objektivnější měření množství vyplaveného materiálu do této pukliny.
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