Vyjádření vedoucího diplomové práce

„Analýza svahových pohybů v severozápadní části Příhrazské plošiny a vyhodnocení vlastností pískovce vzhledem ke stabilitní situaci“

Autor: Bc. Petr Vorlíček
Studijní program: Aplikovaná geologie
Studijní obor: Inženýrská geologie

Předkládaná diplomová práce Petra Vorlíčka řeší stále aktuální téma analýzy svahových pohybů a vyhodnocení stabilitních poměrů skalní věže v závislosti na vlastnostech pískovce. Na celkem 132 stranách autor shrnul dosavadní poznatky o stabilitě svahů z oblasti Příhrazské plošiny. Analyzoval vlastnosti pískovce jak v laboratoři, tak zejména v terénu. Dále diplomant vyhodnotil data z monitoringu, všechny získané výsledky náležitě diskutoval a došel k závěrům. Celkově diplomant splnil cíle práce představené v úvodu a domnívám se, že v některých aspektech (vliv biologických kůr) je i přesáhl.

Autor DP Petr Vorlíček přistupoval již od samotného zadání práce v roce 2015 k vypracování velmi svědomitě. O tom svědčí jak časté konzultace s vedoucím práce, tak i časté výjezdy do terénu v průběhu celé doby řešení práce. Jednoznačně pozitivně lze hodnotit velká míra samostatnosti a inovativnosti ve snaze zodpovědět na vytčené cíle práce. Role vedoucího práce se tak omezila zejména na korigování vlastního výzkumu a diskuzi nad výsledky a závěry. Petr Vorlíček se v průběhu řešení práce dobře zorientoval v problematice, která má svou multidisciplinaritou přesah i do hydrogeologie a geomorfologie. Pronikl rovněž částečně do problematiky fotogrammetrie jako možného nástroje monitoringu svahových procesů. Díky tomu se rovněž naučil ovládat nové softwary (Agisoft Photoscan, Rhinoceros). Jako pozitivní rovněž vidím aplikaci některých terénních metod (zkoušky pevnosti, měření povrchové infiltrace) přímo na vyhodnocení stabilitních vlastností pískovce.

Cílem tohoto posudku není hodnocení samotné diplomové práce, ale přístupu a způsobu práce diplomanta. Petr Vorlíček prokázal (bez ohledu na vlastní výsledky práce), že je velmi pečlivý a schopný samostatné tvůrčí činnosti, což je velmi důležité i pro jeho budoucí uplatnění. Petr prokázal velmi dobrou orientaci v dané problematice a schopnost zkombinovat rešeršní údaje s daty přímo získanými v terénu a jejich kritických vyhodnocením. Práci by možná slušela ještě podrobnější diskuze, která by využila více, zejména zahraniční, literatury a dosažené výsledky s ní konfrontovala. Přesto považuji Petrovu práci za velmi zdařilou a nadprůměrnou.

Diplomovou práci Petra Vorlíčka doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 23.5.2016

Mgr. Jan Blahůt, Ph.D.
vedoucí diplomové práce